AD ROMANOS.

224

nos insectantur, quōd propter toleratam per-  
secutionem dabitur. Qui autem bene precatur,  
mercedē dilectionis quę in Christū est reportabit.  
Ne ergo vituperes insectatē te, vt maiorē merce-  
dē recipias: & illū doceas, quōd alacritatis nego-  
tium istud tibi sit, nō coactionis. Sic enim & ad-  
uersariorum stupelacies, docēs quōd ad aliam vi-  
tam tendas, præsenti fœliciorem: & sic etiam  
ab insectando , tolerantia tua victus, cessabit.  
Gaudendū cum gaudētibus. Animi est ab omni  
malitia liberi , congaudere prosperis successi-  
bus, & cōdolere aduersis. Vide autem quām fa-  
cile sit quod dicit , non enim ait solue proximi  
calamitatē, ne sāpenumero dicas, impossibile  
est, sed quod facilis est, & facere potes . Com-  
munita ergo plorantibus, vt tristitiam illorum  
alleues. Eccl. vij. Non desis plorantibus in con-  
solatione, & cum lugentibus ambula. Non re-  
pigeat visitare infirmū, ex his enim in dilectione  
firmitaberis. Sic & communica gaudentibus, vt  
lætitiam illorum radices, & dilectionem conso-  
lides, & præ illo teipsum iuves . Si ergo videa-  
mus, ab aliquo tale opus geri, quod in libro vitę  
referri mereatur, siue opus iustitiae, siue charita-  
tis, siue pacis, vel misericordiae fuerit, conga-  
dere debemus. Luc. xv. Congratulamini mihi  
quia inueni ouem meam quæ perierat. Sed sunt  
qui letantur cum malefecerint, & exultant in re-  
bus pessimis, quorum viæ peruersæ, & infames  
gressus eorū. Pro. ij. Quibus dicitur Luc. vj. Vae  
vobis qui ridetis nunc , quia flebitis. Pro. xiiij.  
Ritus

### ANT. KONINXSTEIN,

Risus dolore miscebitur, & extrema gaudij luctus occupat. Hinc Eccle. iij. Risum reputauit error, & gaudio dixi, quid frustra deciperis. Itaq; si quē videmus ab errore conuersum sic deflere eo modo quo dicitur Mat. v. Beati qui lugent, quoniam consolabuntur, condolere debemus. Job xxx. Flebam quandā super eo qui afflitus erat, & anima mea cōpatiebatur pauperi. Vndē subdit. Sitis idē mutuo sentītes, eodē animo alijs in alios aff. cōtis, sicut vobis bona optatis, sic & alijs: & sicut vos diligitis, sic & alios, & vicissim ab alijs diligi existimate. j. Cor. xiiij. Charitas nō cogitat malum. Nihil autem corpus ecclesie ita scindit atq; superbia, quare rursus de humilitate inculcanda sermonē impendit. Non arroganter alta de vobisipsis sentientes, sed humilibus aggregati, & accōmodantes, non solū qui humili sunt affectu, sed & qui humili sunt sorte, & contemptibiles: qui non fastuose sunt contemnendi, sed fideliter louendi & cōsolandi. Heb. xiiij. Mēmentote vindictorum tanquam simul vincti, & laborantū, tanquā & ipsi in corpore morantes.

**Nolite esse prudentes apud vosmetipſos, nulli malum pro malo reddentes, prouidentes bona non tantum coram Deo, sed etiam coram omnibus hominibus: si fieri potest quantum in vobis est, cum omnibus hominibus pacem habentes. Non vosmetipſos defendētes charisimi, sed date locum ire. Scriptū est enim. Muli vindictam,**

### AD ROMANOS:

225

dicitam, & ego retribuā dicit Dominus. Sed si furierit inimicus tuus ciba illū, si sitit, potū da illi. Hoc enim faciens carbones ignis congeres super caput eius. Noli vinci à malo, sed vince in bono malum.

Ordinat nunc tertio erga proximū quantū ad toleratiā malī, & primo ne nos malū inferamus. Nihil verò ita à reliquis auellit & abscondit, si cut quū quis sibi ipſi sufficere putat, talis enim nudum omni auxilio se reddit, & in delictis suis neq; correctionē, neq; veniā recipiet, sed & Deū sua arrogantia iritabit. Eccl. xxij. Non eruditetur qui non est sapiēs in bono. Pro. xxvj. Vidisti hominē sapientē sibi videri, magis illo spē habebit inspiens. Non enim potest verā sapientiā discere qui suā stultitiā, quasi sapientiā colit, suoq; iudicio sibi magnus videtur & admirandus. Isa. v. Vx qui sapientes estis in oculis vestris, & coram vobisipsis prudentes. De quibus dicitur. Hie, iij. Sapientes sunt ut faciant mala, bene autē facere nescierūt. Hinc Dominus Luc. xvij. Filiū huius saeculi, prudentiores filiis lucis in generatione sua sunt. Sed sapientia huius mundi stultitia est apud Deum. j. Cor. iij. Vndē admonet, Ro. xvj. Volo vos sapientes esse in bono, & simplices in malo. NVLLI MALVM PRO MALO REDDENTES, quod Iudaeorū & Ethnicoꝝ est, apud Christianū autem est impiū. Psal. viiij. Si reddidi retribuentibus mihi mala, decidā meritō ab inimiciis meis inanis. Si male is fecit, quare emularis malum?

ANT. KONINXSTEIN,

malum: Psal. xxxvij. Noli emulari in malignan-  
tibus, nec zelaueris facientes iniquitatē. Sed Hie.  
xvij. Nunquid redditur pro bono malum, quia  
foderūt souē animae meæ. Vndē Pro. xvij. Qui  
redit malū pro bonis, nō recederet malū de do-  
mo eius. PROVIDENTES BONA coram omni-  
bus hominibus) si sieri potest, vt absit omnis  
vita, non solum ab omni criminē, verū etiam  
ab omni suspitione criminis, vt nec mali queant  
eam calumniari. j. Thes. v. Omnia probate, quod  
bonum est tenete, ab omni specie mala abstinetе  
vos. Benefactis certate, & ita certate, vt non so-  
lum teste conscientia Deo placeant quae facitis,  
verū etiam vt omnibus hominibus proben-  
tur. ii. Cor. viij. Prouidemus enim bona nō solum  
corā Deo, sed etiā corā omnib⁹ hominibus. Mat.  
v. Sic luceat lux vestra corā hominibus, vt vi-  
deat opera vestra bona, & glorificet patrē vestrū  
qui in cœlis est. QVANTVM EX VOBIS EST, cū  
omnibus hominibus pacem habentes) nemini  
dando ansam seu belli seu dissidiij. Si vero ali-  
cui pietas labefactari videtur, non præponen-  
da est concordia pietati & veritati, sed gene-  
rose persistendum ad mortem usque. Eccles. iiiij.  
Pro iustitia agonizare pro anima tua, & usque  
ad mortē certa pro iustitia, & Deus expugnabit  
pro te inimicos tuos. Non ergo hominem odio  
habeamus, sed illius sit tibi odiosa impietas: vel  
potius hunc cōmiseratus, per te ad sanitatem re-  
uocandum existimato. Aliud est enim amare  
hominem, aliud vitium. Psal. cxix. Cum ijs qui  
oderunt

AD ROMANOS.

116

oderunt pacem eram pacifcus: cum loquebar  
illis, impugnabant me gratis. Secundo vt illa-  
tum patiēter iustineamus. NON VOS IPSOS  
VINDICANTES DILECTI, pax enim  
constare nō potest, si suum quisq; dolorē pergit  
victisci, quare irā credendum, quæ melius eu-  
helicit lenitate, mutua talione irritatur. Silenitate  
viceris sur entem, iuctū est: sin pergit furere da-  
bit peccatas Deo, qui potest cū vult vicitisci. Col.  
iij. Qui enī iniuria facit, recipiet quod inique ges-  
tit. Nam nobis vicitendi ius ademit propter  
præceptū adimplendū. Deut. xxxij. Mea est vi-  
tio & ego retribuam in tempore. Lœui. xix. Non  
quærer vitionē, nec memor eris iniuriæ ciuium  
tuorum. Eccl. x. Omnis iniuriæ proximi ne me-  
mineris, & nihil agas in operibus iniuriæ. Pro-  
pter præmium consequendū. Eccl. xxvij. Re-  
linque proximo tuo nocenti te, & tunc depre-  
canti tibi peccata soluentur. Mat. vj. Si enim re-  
misieritis hominibus peccata eorum, remittet &  
vobis pater coelestis delicta vestra. Malū  
euadendū, Eccl. xxvij. Qui vindicari vult, à  
Domino inueniet vindictā, & peccata illius ser-  
uans feruabit. Mat. xvij. Sic & pater meus co-  
lestis faciet vobis, si non remiseritis vniuersq;  
fratri suo de cordibus vestris. Eccl. xxvij. Ho-  
mo homini referuat iram, & à Deo querit me-  
delā: in hominē simile sibi non habet misericor-  
diā, & de peccatis suis deprecatur. Quis exo-  
rabit pro delictis illius? Memēto nouissimorū &  
desine inimicari. Pro. xxvij. Ne dicas, quomodo

Gg

fecit

### ANT. KONINXSTEIN,

Recte mihi, sic faciā ei, & reddā vnicuiq[ue] secūdum  
opus suū, Eccl. xxviiij. Memorare timorē Dei,  
& non irascaris proximo: memorare testamentū  
altissimi, & despice ignorantia proximi. Priu-  
tam vindictam prohibet, non cā quæ exerce-  
tur per magistratus, qui ministri regni Dei sunt.  
Sap. vi. qui ob id gladium portant, & ministris  
in vindictam malorum dant. Tertiō vt bene-  
ficijs prudenter superemus. Nullum enim est  
ingenium tām barbarum, tām effērū, tām im-  
mire, quin officijs possit deliniri, quando hac via  
manuēscunt & ferē. Hac via expugna hostem.  
Proverbio. xxv. Si esurierit inimicus tuus cibā-  
illum, si sitis da ei aquam bibere, prunas enim  
congregabis super caput eius, & Dominus  
reddet tibi. Matth. v. Benefacite ijs qui odes-  
runt vos, & orate pro persequētibus & ea-  
Iuanniantibus vos, vt sitis filij patris vestri qui  
in coelis est, qui solem suum oriri facit super bo-  
nos & malos, & pluit super iustos & iniustos.  
Lucæ vj. Si diligitis eos qui vos diligunt, quæ  
vobis est gratia, siquidem & peccatores hoc fa-  
ciunt. Nihil adeo iucundum est, atq[ue] de inimico  
sumptum videre supplicium. Si ergo in inim-  
icij durauerint impietate mētis, nostra obse-  
quia illis proficien ad poenam, aut certē sedu-  
litate obsequiorum compuncti, veluti carbones  
mortui reuiuiscent, vt commissi poeniteat, & ex  
eo ignis quidam succendatur pro commisso  
torquens conscientiam & adurens, & ad reda-  
mandum inflamnans, August. Nulla maior  
prouo-

### AD ROMANOS.

229

prouocatio ad amandū, quām p̄uenire aman-  
do, quia minus durus animus, qui dilectionem  
& si nolit impendere, nec etiam velit rependere.  
Hac via finiri possunt similitates, cum mutua  
malorum retaliatione p̄c̄ pagentur in immensum.  
Noli ergo vinci à malo, si in malitia perseuera-  
uerit, vt frangarīs impatientia, & malum malo  
conduplices, ne qui malus est tuam bonitatem  
sua malitia expugner, sed tua bonitas illius fe-  
ritatem, vt vietus in tuas partes rapiatur. Id  
enim agit inimicus, vt nos à proposito nostro  
abstrahat, occasionem quārens quomodo pec-  
temus. Nam si conuictia regerimus, vincimur  
non ab homine, sed quod turpius est, ab hel-  
leboro illo iræ affectu permoti exuperamur;  
si tacuerimus, & vincimus, & trophæum figi-  
mus, & innumeros acquirimus qui coronent,  
qui que conuicij mendaciū & agnoscant & con-  
demnant. Qui enim contradicit, vt qui conuictis  
morbum senerit contrā luctari videtur, suspi-  
cionem de se p̄ebens, dictorum se consciū  
esse. Si vero deriseris, & apud Deum & apud ho-  
mines laudem promereberis, ipsum vero qui te  
ad iracundiam permouere non valet, innume-  
ris conscientiae vulneribus consecisti. Pro. xiiiij.  
Qui patiens est, multa gubernatur sapientia: qui  
autem impatiens est, exaltat stultitiam suam.  
Benefactis certare pulcherrimū, & vincere: ma-  
lesfactis certare turpissimum est. Pro. xvij. Melior  
est patiens viro forti, & qui dominatur animo  
suo, expugnatori vrbīj. Thes. v. Videte ne quis

Gg ij malum

ANT. KONINXSTEIN,

malum pro malo alicui reddat, sed semper quod  
bonum est sectamini in inuicem & in omnes.

CAP. XIII.

**A**Mnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non est enim potestas nisi à Deo. Quae autem sunt à Deo, ordinata sunt. Itaque qui resistit potestati, Dei ordinationi resistit: qui autem resistunt, ipsi damnationem sibi acquirunt. Nam principes non sunt timorà boni operis, sed mali. Vis nō timere potestatem? Bonum fac, & habebis laudem ex illa. Dei enim minister est tibi in bonū. Si autē malum feceris, time: non enim sine causa gladium portat, Dei enim minister est vindicta in iram, ei qui male agit. Ideoque necessitati subditi estote, non solum propter iram, sed etiam propter conscientiam. Ideo enim & tributa præstatisti, ministri enim Dei sunt, in hoc ipsum seruientes. Reddite ergo omnibus debita: cui tributum, tributum: cui vettigal, vettigal: cui timorem, timorem: cui honorem, honorem.

Ostendo in generali, quemodmodum ordinati esse debeamus erga Deum, & proximum, hic consequenter declarat quomodo in speciali, & hoc primò erga prælatum, per humilem subiectionē, per hoc ordinando ecclesiam Dei, ut nihil aduersi principibus & potestatibus

AD ROMANOS.

228

seculi gerens, per quietē, & tranquillitatē vitæ, opus iusticiæ exerceta: ostendens Christum leges suas non ad hoc induxisse, vt policias euertat, quemadmodū quidam fanatici, & sediciosi homines prætextu euangelicæ libertatis dixerunt. Ordine enim constat respublica, is prætextu religionis turbari non debet, quum libertas illa dissoluta ac moderamine carens, ubique mala, confusionisque causa sit. Vnde cognitio libertatis Christianæ pernecessaria est omnibus, quam qui non recte intelligit, in multis perniciolos incidit errores. Vera ergo libertas Christiana est, qua per mortem Christi à peccato, morte, ac potestate diaboli liberamur (loz, viij. Si filius vos liberauerit, verè liberi eritis) qua donatur nobis spiritus sanctus, qui corda nostra renouat, vt delectabiliter in præceptis Dei ambulemus, & protegit ab insidijs & potestate diaboli. q. Cor. iiiij. Vbi spiritus Dñi, ibi libertas. Similiter & à ceremonialibus & iudicialibus Mosaicę legis præceptis, sicut patet Act. xv. Quid tentatis (ait Petrus) Deum, imponere iugum super seruices discipulorum, quod neq; nos, neq; patres nostri portare potuerunt? Nihil ergo ad nos leges pertinent Mosaicę, præter eas quas natura omnes homines docet, quia euangeliū non tollit ius naturæ, neq; dores ipsius, sed magis sanat ac restituit. Complectitur autē ius naturæ, hoc est, ratio naturalis vniuersam politicā disciplinam. Proinde sicut naturas hominū nō abolet euangeliū, ita nec res politicas abolet, cum

Gg iiij

sine

ANT. KONINXSTEIN,

sine eis natura hominum conseruari non possit; quare clara voce Paulus nos subiicit principatibus. Vnde non simpliciter dicit obediatur, sed subdita sit omnis anima. j. Pet. ij. Subiecti igitur estote omni humano creature propter Deum, sive regi quasi praecellentem, sive ducibus tanquam ab eo missis, ad vindictam malefactorum, laude vero bonorum. Quia sic est voluntas Dei, ut benescentes obmutescere faciat imprudentium hominum ignorantiam. Ponit autem tria ad debitam subjectionem spectantia. Primum est. Syncera obedientia. Si enim eos qui iniuriarunt contrarium modo benignè debemus suscipere, multò magis illis qui benefacit obaudire conuenit. Huius triplicē assignat rationē, prima est Dei ordinatio. Est enim prima huius constitutionis iustitia, que & fidelibus cogitationibus ac mētibus satis decora est, & honesta, quod à Deo ordinata sunt ista. Obieruandū tamē hic quātū ad modū adipiscēdi sic nō est omnis potestas à Deo. Oſe. viij. Ipsa regnauerūt & nō ex me, principes extiterūt & non cognoui. Quidā per adulacionē, sicut Absolon, ij. R. xv. Quidā violentia, sicut Nemroth, robuster venator corā Dño. Ge. x. Amos vj. Nūquid nō in fortitudine nostra assumptissimus nobis cornua? Sed sicut dicitur Eccl. viij. Interdu domina tur homo homini, in malū suū. Quantū ad viuum potestatis, sic bonus vius à Deo est. Pro. viii. Per me reges regnāt, per me principes imperant, & potentes decernūt iustitiā. Abūius non itidem. Aug. Nocendi voluntas potest esse ab hominis animo,

AD ROMANOS.

229

animō, sed potestas nīstā Deo. Sap. vj. Audite reges & intelligite, discite iudices finū terræ, prebetē aures vos qui cōcineris multitudinē, & placetis vobis in turbis nationum. Quoniam data est potestas à Domino vobis, & virtus ab altissimo, qui interrogabit opera vestra, & cogitationes scrutabitur. Quoniam cū essetis ministri regni illius, nō rectē iudicasti, nec custodisti legē iustitiae, neq; secundū voluntatem Dei ambulasti. Horrendē & cito apparebit vobis, quoniam iudicū durissimum in ijs qui praelunt sicut. Exiguo enim conceditur misericordia, potentes autem potenter tormenta patientur. Non enim subtrahet personam cuiusq; Deus, qui est omnī dominator, nec verebitur magnitudinē cuiusquam, quoniam pusillum & magnū ipse fecit, & equaliter est illi cura de omnibus. Quantum ad potestatem ipsam hæc est à Deo ordinata ad utilitatem reipublicæ. Dux in synagogæ republica summa fuerunt potestates. Monarcha ad rēsa crā in optimo statu continendā, summus vide licet sacerdos. Sic ad rerū sacerulariū moderationē & bellorū gerēdorū, iudices, vt Moses, Iosue, Ottoniel, & reliqui qui successerunt H̄abrorū imperatores. Sic & in ecclesia, cuius synagoga figura fuit, nec debent hæc officia confundi, vult enī Deus potestates diuinē & pie regere, & subditos volūtarie obediare. Quæ enī sunt potestates, à Deo ordinatæ sunt. Ut enī Deo in suo corpore voluit esse mēbrorū ordinē, de quo dictū est, ita in vniuersa republ. q; malis & bonis cōstat, voluit esse

Gg. iiiij

ordinem

ANT. KONINX STEIN,

ordinem quendam. Eccl. xviiij. Dicit illis, atten-  
dite ab omni iniquo, & mandauit illis vnicuique  
de proximo suo. Viae illorū corā illo sunt sem-  
per, nō sunt absconsæ ab oculis ipsius. In vnam  
quamq[ue] gentem posuit rectorem. Si ergo potes-  
tates quæ à Deo sunt, ordinatæ sunt, lequitur, vt  
quæ ordinatæ non sunt, à Deo non sunt: quare  
non potestates, sed prolapſiones & inordinatio-  
nes potestatum. Vt si ſecularis potentiam rei  
ſacrae ordinandæ ſibi vendicet, ſicut patet in  
Ozia rege, officium ſacerdotiale vſurpante, qui  
lepra fuit percuſſus. n. p. xxvi, aut contra or-  
dine, ſacer ſecularium ordinationem. n. Timo. n.  
Nemo militans Deo implicat ſe negotijs ſecu-  
laribus, vt ei placeat, cui ſe probauit. Ne autem  
putes quæſi humana commenta contemnenda,  
vides ius diuinum humanis autoritatibus de-  
putatum, quæ & Dei ordinationem habent, &  
ideo qui potestati reliftit, Dei ordinationi reliftit,  
qui autem reliftunt, ſibiipsi iudicium accipient.  
Et ideo noli talem ſubiectionē turpem putare,  
Deus enim iſea instituit, qui & vltor est iſta con-  
temnentū. Non enim quippiam erit quod con-  
tradicente eximat, quo minus & ab hominibus  
grauiſſimum ferat supplicium, & Deum ipsum  
irritabit, cuius ordinem perturbavit, qui vi aut  
alijs modis elabentes fontes legum poenias, re-  
trahet ad poenam, vel hic, vel in futuro.  
Exemplum Num. xvi. in Datham & Abiron  
qui viui cum vniuersa ſubſtancia à terra ab-  
ſorpti fuerunt. Non eſt ergo irritanda potestas,  
detrectando

AD ROMANOS.

230

detrectando illis quod ceu ſuo iure poſtulat, &  
à nobis Deo non offendo pendi poreſt. A hioqui  
obedienti Deo magis, quim hominibus. Act.  
lij Secunda eſt boni prouocatio. Nam prin-  
cipes non ſunt timori bonis operibus, ſed malis,  
non enim de bene agētibus poenias ſumunt, ſed  
de male agentibus, quia bonos laudant, & pro-  
tehunt ad altiora, malos culpan, & ad humili-  
ora detrudunt. Ne ergo putas te aſequi poſſe  
contumacia, ſed innocentia potius: nihil enim  
illi iure poſſunt, niſi in eos qui cōmittunt quod  
non licet. Tu recte viuit, & lex nihil ad te, nec  
eſt quod meruas magistratum. j. Timo. j. Scimus  
aurem quia bona eſt lex, ſi ea quis legitime uti-  
tur, ſcientes hoc quia lex iusto non eit poſita, ſed  
iniuftis & non ſubditis, impijs & peccatoribus,  
leeleratis & contaminatis, patricidis & matri-  
cidis, homicidis, fornicarijs, masculorum cōcu-  
bitoribus, plagiarijs, mendacibus & periuris, &  
ſi quid aliud ſanx doctrinæ aduerſatur, quæ eſt  
ſecundum euangellum gloriae beati Dei, quod  
creditum eſt mihi. Præmiū eſt per illos & honos,  
ſuo fungentibus officio. Dei enim miniftra eſt  
iſla potestas, tibi in bonum: tantum abeft, vt te  
in hono remoretur, quia faciliorem tibi facit  
virtutem, quod & malos quidem puni, bonos  
verò beneficij afficit & honorat. Pro. xv. Abo-  
minabiles regi, qui agunt impie, quoniam iuſtitia  
firmatur ſolum. Voluntas regum labia iusta,  
qui recta loquitur dirigetur. Tertia eſt mali de-  
 uitatio, quia ſi malum feceris, time. Magistratus

Gg v

enim

ANT. KONINX STEIN,

B enim nulli formidinē parit, sed nostra iniqūtas.  
Sap. xvij. Cum enim sit timida nequitia, data est  
in omnium condemnationem, tēmper enim  
praeſumit ſæua perturbata eonſientia. Pro. x.  
Fortitudo ſimplicis via Domini, & pauor ijs qui  
operācur malum. Testatur hic locus vindictana  
qua sit à magistratu, ministerium, & opus Dei  
eſſe; ſiquidem in hunc vſum gladium portat, ve  
nocentes puniat. Debet ergo facere officium di  
uinitū mandatum. Exo. xxij. Maleſicos nō pa  
tientis viuere. Hinc regi Israel dictū fuit. iij. R. xx.  
Quia dimiſisti vitū digni morte de manu tua,  
eris anima tua pro anima eius, & populus tuus  
pro populo eius. Inferiorum ſiquidem culpe ad  
nullos magis referenda ſunt, quād ad desides  
negligentelq; prælatos & rectores, qui multam  
ſepe nutriunt pestilentia, dū auſterorē negligunt  
adhibere medicinā. Odio habeātur peccata non  
homines, corripiantur tumidi, tolerētūr infirmi,  
& quod ſeuerius caſtigare necesse eſt, nō ſciuētis  
plectatur animo, ſed medentis. j. Thes. v. Rogā  
mus autē vos fratres corripite inquietos, conio  
lamini puſillanimes, ſuſcipite infirmos, patiētes  
eſtote ad omnes. Docet hic locus quales debeant  
eſſe leges, nempe ut vitia puniant, & recte facta  
approbent acq; exornent. Sap. j. Diligite iuſtitia  
qui iudicatis terram. Eſt autem iuſtitia conſtant  
& perpetua voluntas, ius ſuū vniuersitati tribuens.  
Sed conqueritur Dñs per Hie. viij. Verē menda  
cium operatus eſt ſtilus mendax ſcribarū. Audi  
ad quid. Eſa. x. Vt qui condunt leges iniquas, &  
ſcribentes

AD ROMANOS.

231

ſcribentes iuſtitia ſcripſerunt, vt opprimerent  
in iudicio pauperes, & vim facerent cauſe hu  
miliū populi mei, vt eſſent viduæ preda eorum,  
& pupillos deriperent. Quid facieris in die viſi  
tationis & calamitatis de longe venientis, ad  
cuſius conſugietis auxilium, & vbi derelinquetis  
gloriam veltram? Vbi ergo peccatum non eſt,  
quancq; durū ſit & moleſtū, etiā malis & tyrannis  
obediendū eſt. Abutētibus enim bonis terrenis,  
plerumq; diuina ordinatione duræ & violentæ  
potestates præſertim ſunt, quaꝝ ipſa auferant, in  
quibus deliquerunt per avaritiam, luxuriam,  
gulam, superbiam, & aduerſitas ad Deum con  
vertat, quos terrenorum auerterat prosperitas.  
lob. xxxiiij. Qui regnare facit hypocritam pro  
pter peccata populi. Oportet autē eſſe ſubditos  
non ſolum propter vindictā vitandam, ne ma  
gistratus probabili cauſa in nos ſcuire videatur,  
led etiam conſientiam, quaꝝ dictat nō eſſe per  
turbandum quod Deus ordinatum eſſe voluit,  
quū publicus reipublicæ ſtatus non poſſit conſi  
ſiere, niſi magistratibus ſua deferatur autoritas.  
Nam euangelium iubet obediare non ſolum  
propter corporales aut ciuiles penas, ſed ad  
vitandum iram Dei, & penas æternas, quia vi  
te Dei fungūtur. Secundūm, neceſſaria indigen  
tia, nam ideo tributa præſtantur, ſiquidem mi  
niftri Dei ſunt in hoc ipsum incubentes. Ab  
antiquis temporibus communi omnium ſen  
tentia principes à communitate ſuſtentari vi  
ſum eſt, ob id, quod ſua ipſorum negligentes  
communes

ANT. KONINXSTEIN,

communes res curant, vniuersumq; suū oculum ad ea impendunt, quibus non solum ipsi, sed & quae subditorum sunt saluantur. Hęc enim illis vita, hoc studiū, vt subditi quoquā modo pace fruantur. Nec enim parū ad pręsentis vitę statū conducunt mumenta ponentes, hostes propellentes, seditiones in urbibus cohibētes, qualius ubiq; calamitates dissoluentes. Nolo mihi obijicias, quod subinde potestate hac quis abutitur, sed cōstitutionis ipsius decorem, multamq; illius qui ista ab initio ita constituit sapientiam potius cōsideres. Ipsi viderint, quemadmodum officio respondeant. Ideo omnibus quod debetur reddendum, ne suo iure fraudari videantur. Obserua, quod non dicit date, sed reddite, & adiecit quod debetur. Nihil enim gratuito dat, qui hoc fecerit: debitum siquidem est res ista, quod si non feceris, perfidi poenas dabis. Matth. xxiiij. Reddite quae sunt cælaris cæsari. Christus ne quem offenderet soluit quod nō debuit. Mat. xviiij. Ponit duo, quae cætera cōpleteantur onera externa, censum, operis labore in militiæ, & similia ministeria corporis & rerum, quia respublicae defendi non possunt, nisi principes subditorum sumptibus, & ministerio iuuentur. Sollicite tamen obseruandum, quod dicitur debitum reddendū, non subditi polandi, maſtandi, & opprimendi. Vnde Dominus cōqueritur per prophetam Elsa. iiij. Populum meum exactores polauerunt, & mulieres dominatæ sunt eorum. Mich. iiij. Audite principes domus Iacob, & iudicces

AD ROMANOS.

232

dices domus Israel, qui abominamini iudicium, & omnia recta per uertitis: qui ædificatis Sion in sanguinibus, & Ierusalem in iniuitate. Principes eius in munib; iudicabant, & sacerdotes tuus in mercede docebant. Amos iiiij. Audite vacce pingues verbum hoc, quae estis in Samaria monte, quae calumniam facitis egeno, & constringitis pauperes, quae dicitis dominis vestris, afferte & bibemus. Ezech. xxij. Principes in međio illius quasi lupi rapientes predam, ad effundendum sanguinem, & ad perlendas animas & auarè se fætanda lucra. Et effudi super eos indignationem meā, & in igne iræ meæ consumpsi eos, viam eorum in caput eorum reddidi, ait Dominus Deus. Tertium est debita reuerentia. Sunt enim quidam duri, & quasi diuinæ iustitiae clementes, & vt ita dixerim quidam sceleratorum lictores, quibus si non paretur, grauis sequitur pena, quia putant contemptam autoritatem suam, quare publica reuerantia deferenda. Pro. xvj. Indignatio regis nuncij mortis, & homo sapiens placabit eum: In hilaritate vultus regis vita, & clemētia eius quasi imber serotinus. Alij mitiores ad iustitiam Dei, voluntarie faciendam subditos erudiant, quibus honor & amor debetur. j. Pet. iiij. Regem honorate. Si enim cum laude suo funguntur officio, Deo pendiunt honos, cuius ministri sunt: si n̄ secus, tribuitur hoc publice tranquillitat. Eccl. x. Semen hominum habbitur hoc quod timet Deum, semen autē hoc exhonorable, quod praterit mādata Domini

In medio

ANT. KONINXSTEIN,

In medio fratrum rector illorū in honore, & qui timet Dominū, erit in oculis eius. Charitas tale quid debitum est, ut non moretur exactorem, sed vltro praeuenire monitorem, ne quid reliquum sit quod quisquam exigat.

**C** Nemini quicquam debeatis, nisi vt inuicem diligatis, qui enim diligit proximum legem impletuit. Nam non adulterabis, non occides, non furaberis, non falsum testimonium dices, non concupisces, & si quod est aliud mandatum, in hoc verbo instauratur, diliges proximum tuum sicut teipsum. Dilectio proximi malum non operatur. Plenitudo ergo legis est dilectio.

Ordinat nunc secundo ad proximum pefidelē dilectionem, que tale debitū est, ut & redatur, & semper debeatur, nam & si satisfaciat alijs, sibi ipsi tamen nunquam satisfacit, semper officia cumulās officijs. Hinc j. Pet. iiiij. Ante omnia autē mutuam in vobis metijs charitatē continuam habentes, quia charitas operit multitudinē peccatorū. Imō Pro. x. Odium fulcitat rixas, vniuersa delicta operit charitas. Tria ponit. Necessitatem, quia debitum. Ob præceptum adimplendum. Ioan. xv. Hoc mando vobis vt diligatis inuicem. j. Ioan. iiiij. Hoc mandatum habemus à Deo, vt qui diligit Deū, diligat & fratrem suū. Qui dicit quia diligo Deū, & fratrem suum odit, mendax est. Ob malum euitandum. j. Ioan. iiiij. Qui nō diligit, manet in morte, & omnis qui

AD ROMANO S.

333

qui odit fratrem suum, homicida est, & scimus quoniā omnis homicida nō habet vitā eternā in se manentem. Ob bonum consequendum, j. Io. iiiij. Si diligamus inuicem, Deus in nobis manet, & charitas in nobis perfecta est. j. Ioan. iiij. Nos scimus quoniā translati iūmus de morte ad vitā, quoniam diligimus fratres. j. Ioan. iiiij. Charissimū li Deus dilexit nos, & nos debemus alterutrum diligere. Qualitatem, quia sicut teipsum. Vehementē enim exigit dilectionē & interiorē quādā benevolentia, quippe huiusmodi, qua haud secus q̄ teipsum, proximū colas. j. Pet. j. Animas vestras castificantes in obedientia charitatis, & fraternitatis amore, simplici ex corde inuicē dilit gite. Quisq̄ syncera dilectione Christianaq̄ proximū diligit, legē impleuit. Charitas enī primo vñdir in Deū, & secūdo in proximū, & ita in dilectione Dei, dilectio proximi includitur sicut causa in effectu, & cōrrariō dilectio proximi in dilectione Dei sicut effectū in causa. Hinc est quod scriptura quādoq; totū tribuit dilectioni Dei (Deut. x). Et nūc Israel quid Dñs Deus tuus petierāt te, nisi vt timeas Dominū Deū tuū, & ambules in vijs ei⁹, & diligas eū ac seruias Dño Deo tuo, in toto corde tuo, & in tota ala tua, custodiasq; mādata) quādoq; dilectioni proximi. Gál. v. Ois lex in uno sermone impletur, diliges proximū sicut teipsum. Quādoq; vtriq; Mat. iiij. In his duob⁹ mādatis tota lex pēdet & pphetē. Duæ verò sunt dilectionis species. Abstinētia mali, j. Cor. iiij. Charitas nō agit perperā, imō nō cogitat malū. Huius enim

ANT. KONINXSTEIN,

enim natura est, neminem ledere. An stupabit alienam vxorem, cui alter æquus charus est, atq; ipse est sibi: an occider qui diligit: an furto compilabit eum, quem paratus est, & suis opibus adiuuare: an calumnioso testimonio opprimer, quem suo quoq; periculo seruatum velit: an sociori daturus est, qui cum sibi putat omnia esse communia: an illi damnum optabit, cui precatur eadem qua sibi: an vlla ratione nocere aut contristare poterit, pro quo sciat Christum esse mortuum. Duplici enim iure fratri debemus dilectionē, & propter cognationē spiritualē. Mat. xxiiij. Omnes vos fratres estis: & ob id quod membra sumus inuicē. Dilectio ergo proximi malū non operatur, quia prōdest quoad omnibus, euā malis. Luc. vij. di beneficeritis ijs qui vobis benefaciunt, quæ vobis est gratia? Vnde Mal. ii. Nunquid non pater vñus omnium nostrū, nunquid non Deus vñus creauit nos? Quare ergo despicit vñquisque vestrū fratrem tuum. Qui enim dilectionē caret, mala & nefaria operatur in proximū. Hie. ix. Vnusquisque de proximo suo se custodiat, & in omni fratre suo non habeat siducia, quia omnis frater supplantans supplabit, & omnis amicus fraudulentē incedet, & vir frātrem suum deridebit, & veritatem non loquentur, docuerunt enim linguā suam loquimendacium. Conseruentia boni. Vnde? modum insinuat dices, sicut seipsum amore sincero, non carnali. ij. Timo. iij. Hoc autem scito, quia in nos uillimis diebus instabunt tempora periculosa, & erunt

AD ROMANOS.

254

& erunt homines seipso amantes, viciose non virtuoſe, quia voluptatum amatores magis quam Dei, habentes speciem quidem pietatis, virtutem autem eius abnegantes. Hoc tamen est verius odire, quam amare, Psalm. x. Dominus interrogat iustum & impium: qui autem diligit iniquitatem, odit animam suam. Ideo admonet Apostolus Ro. xv. Vnusquisque vestri proximo suo placeat in bonum, ad ædificationem. j. Thes. v. Semper quod bonum est sectamini in inuicem, & in omnes. Recto, non naturali tantum, quo nemo carnem suā vñquā odio habuit. Ephes. v. sed nutrit & fouet eam: sed ordinari debet in Deum. j. Cor. x. Siue ergo manducatis, siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriam Dei facite. Psal. Iviij. Fortitudinem meam ad te custodia, quia Deus susceptor meus es. Sic & proximus non ob cognitionem, aut familiaritatem, sed propter Deum diligendus. finaliter. Mat. v. Si enim diligitis qui vos diligunt, quam mercedem habebitis? nonne & publicani hoc faciunt? Hæb. x. Consideremus inuicem in prouocationē charitatis, & honorū operum. Vero, non verbali. Ro. xij. Dilectio sine similitudine. Sic Samson sictō mulieris Dalidæ amore delusus, tandem cordis sui secretum aperuit. Iudic. xvj. Dixitque ad eum Dalida. Quomodo dicas quod amas me, cum animus tuus non sit mecum? Cumq; molesta esset ei, & per multos dies iugiter adhærerer, spatium ad quietem non tribuens, defecit anima eius, & ad mortem vsq; lassata est.

Hh

Tunc

### ANT. KONIN X STEIN,

Tunc aperuit rei veritatē. Hinc j. Ioan. iiiij. Filioli  
mei, nō diligamus verbo nec lingua, sed opere  
& veritate. Ioan. xiij. Mandatū nouū do vobis  
vt diligatis inuicē sicut dilexi vos, vt & vos di-  
ligatis inuicem. Ecce formam quam sequamur.  
j. Ioan. iiiij. Charissimi diligamus nos inuicē, quia  
charitas ex Deo est. Cōstat autē in tribus. In dulci  
supportatione. Ephes. iiiij. Estote inuicē benigni,  
misericordes, donantes inuicem, sicut & Deus in  
Christo donauit vobis. Gal. vij. Alter alterius  
onera portate, & sic adimplebitis legē Christi.  
Eph. iiiij. Obsecro itaq; vos ego vincetus in Dño, vt  
dignē ambuletis vocacione qua vocati estis, cū  
omni humilitate & mansuetudine, cū patientia  
supportantes inuicē in charitate. Col. iiij. Induite  
ergo vos sicuti electi Dei & dilecti, viscera mis-  
ericordiæ, benignitatē, humilitatē, modestiæ, pa-  
tientiæ, supportantes inuicē, & donantes vobis  
metiplis, si quis aduersus aliquē habet quere-  
lam, sicut & Dominus donauit vobis, ita & vos.  
In utili subuertione. Mat. vij. Oia ergo quęcunq;  
vultis vt faciat vobis homines, & vos facite illis.  
j. Io. iiij. In hoc cognouimus charitatē Dei, quoniā  
ille animā suā pro nobis posuit, & nos debemus  
pro fratribus animas ponere. Qui habuerit sub-  
stantiā huius mundi, & viderit fratrem suū ne-  
cessē habere, & clauerit viscera sua ab eo, quo-  
modo charitas Dei manet in eo: In fideli inten-  
tione, ea illi optando, per quę Deum habeat  
propitiū. j. Cor. x. Ego per omnia omnibus pla-  
ceo, non quærens quod mihi utile est, sed quod

multis,

### AD ROMANOS.

235

multis, vt salvi fiant. Ad eundē ergo finem pro-  
ximus diligendus, hoc est, Dēū. Utilitatem, quia  
legis est consummatio, virtutis principium &  
finis. j. Timo. i. Finis praecepti charitas est, de cor-  
de puro, & conscientia bona, & fide nō ficta. Per  
hanc compēdio discitur, quid fugiendū, quidū  
sequendum. Grego. Quia duo sunt praecepta  
charitatis, Dei videlicet, & proximi: per amo-  
rem Dei, amor gignitur proximi: & per amo-  
rem proximi amor Dei nutritur. Nam qui amare  
Dēū negligit, profectō diligere proximū nescit.  
Vndē dicturus Dominus per legē. Exo. xx. Di-  
liges proximum tuum sicut teipsum, prēmisit  
dicens. Diliges Dominū Dēū tuum, vt videlicet  
in terra pectoris nostri prius amoris sui radicem  
ligeret, quatenus per ramos postmodū dilectio  
fraterna germinaret. Et rursum quia amor Dei  
ex proximi amore incalescat, testatur Ioānes. d.  
Qui non diligit fratrem suum quę videt, Deum  
quem nou videt quomodo potest diligere. Hinc  
Dominus Ioan. xiij. In hoc cognoscēt omnes  
quia discipuli mei estis, si dilectionem habueri-  
tis ad inuicem. I nuidi cuius discipulis sint indicat  
Sapiens. Sap. ii. Inuidia diaboli mors introiuit in  
orbem terrarum. Imitātur autem illum, qui sunt  
ex parte illius. Diligere ergo proximum iusti-  
tia est, diligere inimicum perfectio. Matth. v.  
Estote vos perfecti, sicut & pater vester coelstis  
perfectus est, qui sole suū oriri facit super bonos  
& malos, & pluit super iustos & iniustos. Quę  
admodū ergo Deus nihil nō molitur ne ab ipso

Hh ij

diuellamur,

### ANT. KONINXSTEIN,

diuellamur, & auulsi reducamur: ita necesse est nos erga fratres esse affectos, ne quisquam perireat, quum eiusdem & capitinis & corporis simus membra. Ephe.iii. Solliciti seruare unitatem in vinculo pacis. Vnum corpus, vnum spiritus, sicut vocati estis in una spe vocationis vestrae.

D *Et hoc scientes tempus, quia hora est iam nos de somno surgere: nunc enim proprior est nostra salus, quam cum credidimus. Nox praecessit, dies autem appropinquauit, abiiciamus ergo opera tenebrarum, & induamur armis lucis, sicut in die honeste ambulemus, non in comedationibus, & ebrietatibus, non in cubilibus & impudicitijs, non in contentione & emulatione, sed induimini Dominum Iesum Christum, et carnis curâne feceritis in desiderijs.*

Hic tertio ordinat hominem ad seipsum per irreprehensibilem directionem, ipsa enim temporis ratio adhortatur, ut à pristinæ vitae & infidelitatis somnio resipiscentes expurgiscamur. Tria ponit. Temporis oportunitatem. Eccl. viii. Omnipotens tempus est & oportunitas, & iij. Omnia tempus habet, & suis spatijs trahunt universa. Tempus plangendi, & tempus saltandi. Nunc autem scimus, quod tempestuum sit nos iam à somno expurgisci. Et hoc ob temporis breuitatē. j. Cor. vii. Tempus breve est, præterit enim figura mundi huius. Pro foribus enī iudicis tempus

### AD ROMANOS.

236

tempus est. Hæb. x. Adhuc modicū aliquantulū & qui venturus est veniet, & nō tardabit. lac. v. Patientes igitur estore & vos, & cōfirmate corda vestra, quoniam aduentus Domini appropinquabit. Ecce iudex ante iā quā stat. Mar. xiiij. Videte vigilare & orate, ne cœritis enim quando tempus sit. Mat. xxiiij. Ideo & vos estote parati, quia nescitis qua hora filius hominis venturus sit. Surgendum igitur à somno peccati, sicut enim mortui dicuntur dormire, Ioannis xj. Lazarus amicus noster dormit. Nam spes est resurgendi. Mat. xxv. Tunc surrexerunt omnes virginis illæ. f. Thes. iiij. Nolumus vos ignorare de dormientibus, ut non cōtristemini, sicut & ceteri qui spem non habent. Sic & in peccatis mortui. Sap. xvij. Homo enim per malitiam, occidit animam suam. Sed Apost. adhortatur Ephe. v. Surge qui dormis, & exurge à mortuis, & illuminabit te Christus. Est & iomnus corporis & negligenter. Psal. cxvij. Dormitauit anima mea præ tædio, confirmata in verbis tuis. j. Cor. xv. Euigilate iusti, & nolite peccare. j. Thes. v. Igitur non dormiamus sicut & ceteri, sed vigilemus, & sobrijs sumus. Secundo ob salutis propinquitatem. Nunc enim proprius adest nobis salus, quia nūc reuelata est, & offertur omnibus. Eadem si de salutati sunt patres ante natum Christum, qua nūc quotidie iustificatur & salvantur homines. Act. xv. Per gratiam Domini nostri Iesu Christi credimus saluari, quæadmodū & illi. Sed ideo nūc proprior est nostra salus,

Hh iij

quam

## ANT. KONINXSTEIN,

Quād tum, cum lege Mosaica freti, proximi adesse putabamus, quia iam Christus exhibitus, & mandatum remittendi peccata promulgatum, in omnes gentes spargitur. Mat. xxiiij. Et prædicabitur euangelium regni in vniuerso orbe, in testimonium omnibus gentibus. Sic & salus nostra alterius sæculi, ianua iam aperta, ad quā tanto magis appropinquamus, quanto terrenæ dissolutioni viciniores sumus. Quanto enim presentis vitæ temporū momenta consummantur, tanto futuri sæculi proprius accedunt. Esa. xlvj. Prope feci iustitiam meā, & salus mea non morabitur. Esa. l. Salus autē mea in sempiternum erit, & iustitia mea nō deficiet. Hinc Iac. iiij. Appropinquate Deo, & appropinquabit vobis. Hoc tēpus ne negligamus, admonet hic & alibī Apostolus. ii. Cor. vij. Exhortamur ne in vacuum gratiam Dei recipiatis, ait enim (Esa. xl ix.) tempore accepto exaudiui te, & in die salutis adiuvare. Ecce nunc tēpus acceptabile, ecce nunc dies salutis. Heb. iiij. Festinemus ingredi in illā requiē, vt ne in diplū quis incidat incredulitatis exemplū (& sī) led adhortamini vosmetipſos per singulos dies, donec hodie cognominatur, vt nō obduretur quis fallacia peccati. Participes enim Christi effecti sumus, si tamē initium substātiae eius visq; in fine firmū retineamus, dum dicitur. Hoc die si vocē eius audieritis, nolite obdurare cor da vestra, quemadmodū in illa exacerbatione. Sed Apo. ij. dicitur. Dedi illi tēpus, vt poenitentia ageret, & non vult poenitente à fornicatione sua.

lob

## AD ROMANOS.

237

Iob xxiiij. Dedit ei Deus locū poenitentię, & ipse abutitur eo in superbia. Veniet autem tempus quando poenitentia habebūt intra se gementes, sed in fructuose, nēpe vexatione intellectū dante (Esa. xxviiiij.) in inferno. Sa. v. Sceleris vilitatē. Hie. ij. Quād vilis facta es nimis, iterans vias tuas. Nox infidelitatis progreſſa est, dies euāgeliæ lucis illuxit. Mat. iiij. Tunc adimpletum est quod dictū est per Elaiā prophetā (Esa. ix.) Populus qui ambulabat in tenebris vidit lucē magnā, sedēribus in regione vmbrae mortis, lux orta est eis. Exinde coepit Iesus prædicare & dicere, Poenitentiam agite, appropinquabit regnum cœlorum. Nam & lex vmbram habuit futurorum bonorum, non ipsam imaginem rerum. Hæb. x. Appropinquauit dicens, non solū in propinquuo esse, sed & illuxisse iamiam ostendit. j. Ioan. ij. Tenebrae transierunt, & verum lumen iam lucet. Ioan. vij. Ego sum lux mundi. Nam diuina sua luce cor implens, perfecta charitate accēdit, qua opera lucis ad diuinam legem adimplere possit. Ioan. j. Erat lux vera, quæ illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Igitur respondeamus dei nostro, abiſciendo opera tenebrarū, mores actusq; nostros, quorum nos in luce pudeat. Nox enim videtur præbere peccandi licentiā, quod varet pudori. Dicuntur autē opera tenebrarū, eo quod mētē obtenebrēt. Sap. ij. Errauerunt, excepta enim eos malitia eorum. Soph. j. Ambulabūt ut cœci, quia Dño peccauerūt. In tenebris fiunt. lo. ij. Hoc est autē iudicium,

H. iij

quia

ANT. KONINXSTEIN,

quia lux venit in mundum, & dilexerunt homines magis tenebras quam lucem, erat enim eorum mala opera. Omnis enim qui male agit, odit lucem, & non venit ad lucem, ut non arguantur opera eius. j. Thessa. v. Qui dormiunt, nocte dormiunt: & qui ebri sunt, nocte ebri sunt. lob. xxiiij. Oculus adulteri obseruat caliginem, dicens non videbit me oculus, & operiet vultum suum. Ad sempiternas tenebras inducunt. Mat. xxv. Inutilem seruum ejicite in tenebras exteriores, illuc erit fletus, & stridor dentium. Ideo admonet j. Thessa. v. Vos autem fratres non estis in tenebris, ut vos dies ille tanquam fur comprehendat, omnes enim vos filii Iucis estis, & filii diei. Virtutis claritatem. Induamur arma lucis, sicut in die honeste ambulamus. Si enim sole exurgente decentioribus vestimentis corpus, ne quid offendat oculos hominum, ornamus: multò magis euangeliū luce iam exidente, mentem virtutum nemus amictū, qui luci dignus sit, nec reformidet oculos Dei. Nam qui noctu lasciuunt & ineptiunt, tamen similitque illuxit dies, vel pulchre componunt se ad hominum aspectus, ac velut alij facti prodeunt in publicum: sic nos abiectis pristinæ virtute tenebris, omnem vitam componamus quasi Deo conspicui, & angelis, & hominibus. Dicuntur arma lucis, quia illūltem faciunt & splendidum, atque in toto optimè munitum. Ad duo quippe sunt arma, ad munitionem. ij. Cor. vij. Per arma iustitiae à dextris & à sinistris. Ephes. vj. De cetero

AD ROMANOS.

128

Cetero fratres confortamini in Domino, & in potentia virtutis eius, induite vos armaturam Dei, ut possitis stare aduersus insidias diaboli, quoniam nō est nobis colluctatio aduersus carnem & sanguinem, sed aduersus principes & potestates, aduersus mundi rectores tenebrarū harum, contra spiritualia nequitiae in coelestibus. Propræa accipite armaturam Dei, ut possitis resistere in die malo, & in omnib⁹ perfecti stare. State ergo succincti lumbos vestros in veritate, & inducī loricā iustitiae, & calciati pedes in præparationē euangeliū pacis. In omnibus fumentes scutū fidei, in quo possitis omnia tela nequissimi ignea extinguiere, & galeam salutis assumite, & gladium spiritus quod est verbum Dei. j. Thies. v. Nos autem qui diei sumus, sobrij sumus, induit loricam fidei & charitatis, & galeam spem salutis. j. Pet. v. Sobrij estote & vigilate, quia aduersarius vester diabolus tanquam leo rugiens circuit querens quem deuoreret, cui resistite fortes in fide. lac. iiiij. Subditi ergo estote Deo, resistite autem diabolo & fugiet à nobis. Defensionem. ij. Cor. x. In carne enim ambulantes non secundum carnem militamus, nam arma militia nostra non sunt carnalia, sed potentia Deo ad destructionē munitionū, cōsilia destruēntes, & omnē altitudinē extollēntē se aduersus scientiā Dei, & in captiuitatem redigentes omnem intellectum in obsequium Christi. lob. xxix. Iustitia induxit sum, & vestiū me sicut vestimēto, & diademate iudicio meo. Lucis dicuntur arma Hh v virtutes,

ANT. KONINXSTEIN,

virtutes, quia mentem illuminant. Pro.vj. Mā-  
datum lucerna est, & lex lux, & vita vitę incre-  
patio disciplinæ. Psal. cxvij. Lucerna pedibus  
meis verbum tuum, & lumen semicis mēs. Sic  
& alijs præludent. Phi. ij. Omnia autem facite  
sine murmurationib⁹ & h̄esitationib⁹, vt sitis  
sine querela, & simplices filij Dei, sine reprehensi-  
one in medio nationis prauae & peruersæ, inter  
quos lucetis sicut luminaria in mundo, verbum  
vitę continentis. Mat. v. Sic luceat lux vestra  
eoram hoginibus, vt videant bona opera ve-  
stra, & glorificant patrem vestrum qui in cœlis  
est. In luce sunt. Ioan. ij. Qui facit veritatem ve-  
nit ad lucem, vt manifestentur opera eius, quia  
in Deo sunt facta. i. Ioan. ij. Qui dicit se in lumine  
esse, & fratrem suum odit, in tenebris est, visque  
adhuc. Qui diligit fratrem suum in lumine ma-  
net, & scandalum non est in eo. Ad æternā lu-  
cem perducunt. Psal. lxxxij. Ibunt de virtute in  
virtutem, videbitur Deus deorum in Sion. Psal.  
xxxv. Domine apud te est fons vitę, & in lu-  
mine tuo videbimus lumen. Si ergo in hac die  
ambulantes studēt pro mundi gloria honesti &  
ornati videri: quanto magis in die spirituali in-  
cedentes, spiritualiter & ornari & honesti videri  
debemus, nihil operum tenebrarum facientes.  
Eph. v. Eratis aliquando tenebrae, nunc autē lux  
in Domino, vt filij lucis ambulare. Fruſtus enim  
lucis est in omni bonitate, & iustitia, & veritate.  
Ioan. xij. Ambulate dum lucem habetis, vt non  
vos tenebrae comprehendant. Declarat quod  
dixit

AD ROMANOS.

139

dixit ponens opera tenebrarum. Non, inquit,  
in comeditionibus. Non cibum prohibet, sed  
intemperantiā & cōuiuorum libidinē, quæ im-  
modestiam & lasciuias inducunt. Pro. xxij. Noli  
esse in conuiuis potatorum, nec in comeditionib⁹  
eorum qui carnes ad vescendū conferunt,  
quia vacantes potibus, & dantes symbola con-  
sumuntur. Phi. iiij. Multi ambulant, quos s̄cēpe di-  
cebā vobis, nunc autē & flens dico, inimicos cru-  
cis Christi, quorū Deus venter est, & gloria in cō-  
fusionē iporū, qui terrena sapiunt. Vnde Domi-  
nus Luc. xxij. Attēdite ne grauerur corda vestra  
crapula & ebrietate, & curis huius vitę, & super-  
ueniat in vos repētīa dies illa. Sic nec vini potū  
prohibet, sed temulentia. Eccl. xxxij. Vinū in io-  
cunditatē creatū est, & nō in ebrietatē ab initio.  
Sanitas est animę & corporis sobrius potus. Vi-  
nū multū potatū irritationē & irā & ruinas mul-  
tas facit. Eccl. xix. Vinū & mulieres apostatare  
faciunt sapientēs, & arguit sensatos. Operarius  
ebriosus non ditabitur. Esa. v. Væ qui potentes  
estis ad bibendū vinū, & vñti fortes ad miscen-  
dā ebrietatē. Væ qui consurgitis mane ad ebrie-  
tatem festandā, & potandum vñq; ad vesperam  
vt vino estuetis. Cythara & lyra, & tympanum,  
& tibia, & vinum in conuiuis vestris, & opus  
Domini non respicitis, nec opera manuum eius  
consideratis. Honestā & sobria conuiua nō re-  
spicit, quū & ipse Dominus ad Zachēū declinavit.  
Luc. xix. Sic Matthæus fecit ei conuiū magnū  
in domo sua, & erat turba multa publicanorū,  
& alio-

ANT. KONINX STEIN,

& aliorū, qui cum illis erant discubentes. Luc. v.  
NON IN CUBIBUS, videtur loqui de apparatu  
luxuriae, quae consequitur gulam, ne veneri libi-  
dinisq; vacemus. Ole. iiiij. Fornicatio & vinum,  
& ebrietas auferunt cor. Passionum occasiones  
extinguit, concupiscentiam & iram, & eorum  
sentes aufert, nihil enim adeo & concupiscen-  
tiam & iram inflamat, atq; ebrietas & vinolertia,  
Vnde prohibet ne per contentionē & luorem  
mutuum turpiter inter nos concertemus. Jac. iiij.  
Vbi zelus & contentio, ibi incōstantia & omne  
opus prauum. Hinc Pro. xx. Honor est homini  
qui separat se à contentionibus, omnes autem  
stulti commiscentur contumelijs. Malis vesti-  
bus exutos vide quo ornato nos vestiat, nempe  
Christo, cui per baptismū insiti sumus. Gal. iij.  
Quicunq; enim in Christo baptizati estis, Chri-  
stum induistis. Hunc ergo induitus omnem simul  
in yniuersum virtutem habet. Ephe. iiiij. Depo-  
nite vos secundum pristinam conuerlationem  
vererem hominem, qui corruptitur secundum  
desyderia erroris, Renouamini autem spiritu  
mentis vestræ, & induite nouum hominem qui  
secundum Deum creatus est, in iustitia & sancti-  
tate veritatis. Vult ergo, animam nostram illi  
domum esse, illocq; nos veluti vestimento cir-  
cumdari, vt is omnia nobis sit, siue interna, siue  
externa respicias. Gal. iiij. Viuo ego, iam nō ego,  
viuit vero in me Christus. Concludit nunc in-  
tentum, ne carnis curam faciamus in desiderijs,  
ad concupiscentias, nō carni simpliciter seruire  
interdi-

AD ROMANOS.

242

interdicens. Nam carnis ad sanitatem ratio ha-  
benda, vt valeat & viuat, non ut lasciuat, vt  
cibus & potus famem ac sitim arceat: non libi-  
dinem nutriat. Eccl. xviii. Si præstes animę tuę  
concupiscentias ciui, faciet te in gaudium inimi-  
cis tuis. Gal. vij. Nolite errare, Deus non irri-  
detur, quæ enim seminauerit homo, haec & me-  
ret. Quoniam qui seminat in carne sua, de carne  
metet corruptionem: qui autem seminat in spi-  
ritu, de spiritu metet vitam æternam.

CAP. XIII.

Infirmum autem in fide assumite, non in di- A  
sceprationibus cogitationum. Alius enim  
credit se manducare omnia, qui autem infirmus  
est olus manducet. Is qui manducat, non man-  
ducantem, non spernat: & qui non manducat,  
manducantem non iudicet, Deus enim illum  
assumpsit. Tu quis es qui iudicas alienum ser-  
uum? Domino suo stat aut cadit, statuit autem,  
potens est enim Deus statuere illū. Nam aliis  
iudicat diem inter diem: aliis autem iudicat,  
omnē diem. Vnusquisque in suo sensu abundet.  
Qui sapit diē, Domino sapit, & qui manducat  
Domino manducat, gratias enim agit Deo. Et  
qui non manducat Domino non manducat, &  
gratias agit Deo. Nemo enim nostrū sibi viuit,  
& nemo sibi moritur: siue enī viuimus, Domino  
viuimus,

ANT. KONINXSTEIN,

*Vivimus, siue morimur, Domino morimur. Sine ergo vivimus, siue morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, & resurrexit, ut & vivorum & mortuorum dominetur.*

Ordinat nunc consequenter quēadmodum quisq; se habeat erga infirmū in fide. Nā vt corporum valitudine, ita & mentium homines sunt differentes. Debilitas enim fidei, mētis infirmitas est. Verū oportet inquirere, qua sententia quæc dicantur, de qua materia, seu arguento agatur, quidq; corrigere instituat qui loquitur. Erant autem quā plurimi credentium ludæorū, qui cum legis cōscientia detinerentur, ciborū custodiabant obseruantiam, & ne à reliquis fidelibus veluti reprehensibiles notaretur, omnem carnis esum vitabant, oleribus tantū vescentes. Unde & cum ad infirmiores quidem disputare videatur, occulte tamen & tolerabiliter infirmos increpat, qui fidē sine legalibus sufficere nō credebāt. A&t. xv. Et quidā descendētes de ludæa docabant fratres, quia nisi circuncidamini secundū morē Mōsī, non potestis saluari. Facta autē editio non minima Paulo & Barnabæ aduersus illos, statuerūt vt ascenderēt Paulus & Barnabas, & quidā alijs ex alijs ad Apostolos & presbyteros in Ierusalem super hac questione. Iuber ergo huiusmodi suscipi, & humanitate facilitateq; allici ac soueri, vt conscientia deposita iuperstitutionis, iam non sint addicti crassę legis ceremonijs. Allumi verō debet nō in contentiōis

dilip-

AD ROMANOS.

241

disputationibus, quæ plus parant dubitationis quām utilitatis, quia pax & concordia vndique constare non possunt, nisi quadam dissimulentur, quædā ferātur, quædā benignè interpretentur. Vult ergo, ne alterutrum iudicemus. Alius enim credit vtendū quōuis genere ciborū citra delectū vllum, nihil aliud spectans hic, præter naturæ necessitatem: alius verō qui infirmus est, oleribus vescitur, ne incidat in aliquod pīciū, aut cæterorum animantium genus, quod lege interdictū sit. Leui, xj. vel simulachris immolatum. Qui vescitur, non vescentem propter conscientiam non spernat, quanquā rem risu dignā committat, & qui nō vescitur ob animi infirmitatem certis ciborum generibus, ne iudicet sine delectu vescentem quicquid appositum fuerit, veluti legis transgressorē, aut qui totus voracitatis sit deditus. Deus enim illū assumpsit, infefabile suā gratiā erga illū ostendēs, atq; ab omni crimine liberans, quare vescens contemni non debet. Id secū quisquis recognitet & dicat, mea nihil resert quid agat, & consentaneum est bono animo fieri, quandoquidē Dominus sibi illū adiunxit, suūq; fecit. Duas adducit rationes, Domini vnitatē, quia Deo vtroq; approbat, defendit & iustificauit. Tu ergo cuius autoritatis es, vt iudices alienum seruum, imò seruu conferuū. Domini est seruum iudicare, & approbare, cui peccat vni, si quid peccat: nō cōserui, hoc enī facere nefas est, & superbū. Si enim est arrogantiae fastidire superstitionē infirmi, & simpliciter erratē multō

## ANT. KONINX STEIN,

multò magis, si fide infirmior iudicet ac damnet meliorem, se iuxta infirmorum regulam, qui iniustum putant, quicquid ipsi nō faciunt. Proprio igitur Domino Iesu Christo stat, qui firmus est in fide (Ro. xi). Tu autem fide stas illi & cadit siquid peccat, ut tu suspiraris ad ipsum spectat commodum, si stat: incommodum, si cadit, qui & potens est & idoneus abunde, qui seruū suum fulciat ne quid vacillet. Imo fulcietur ut stet. Vt detur autem sensim & de ieiunio nonnihil clanculū notare. Quidam propter Deū iudicant ab aliquorum esu abstinēdū aliquo die plus q̄ alio, alter omni die, alias nullo die propter Deū abstinentium, quae cum arbitrarya sint, licet cuicq; pro mentis deuotione agere secundum Deum, nec iniucem iudicare debent. Hierony. Utinam omni tempore ieiunare possemus. Sic Iudith ieiunabat omnibus diebus vitae suæ, præter fabbara & neomenias, & festa domus Israel. Cum de dogmatis agitur, nequaquam nostro sensu duci debemus, sed quae ab alijs suscepimus tenenda sunt, quia si angelus de cœlo euangelizaret, præterquam euangelizatum est, anathema sit. Gal. i. cum vero de ciborum delectu, si qui sunt ex neophytis, ad tempus dissimulandum, donec coalescant. Sic & sabbatorum & neomeniarum obseruationes, infirmus & imperfectæ fidei discernit, firmus contra nullo delectu habet omnes dies, vniuersum tempus vitæ, existimans pietatis officij sacram esse ac dedicatum. Qui curat diem, & sentit apud se omnem diem

sacrana

## AD ROMANOS.

242

sacrum ex æquo, Domino sapit qui non curat si errat domino suo errat, ad te non pertinet. Et qui vescitur, gratias agit Deo cuius beneficio vescitur, & cuius benignitas in usum hominū condidit omnia. Gen. ix. Omnes pisces maris nianui vestræ traditi sunt, & omne quod mouetur & vivit erit vobis in escā. j. Cor. x. Siue ergo manducatis, siue bibitis, vel aliud quid facitis, omnia in gloriâ Dei facite. Qui non māducat, abstinenſ certis dieb⁹, & à certis cibis, ad Dei honorē facit. j. 1 hec. v. In omnibus gratias agite. Ille gratias agit pro libertate vescendi quibus velit, quod euangelica lex animos non cibos discernat, hic pro fructu continentiae, dum occasione infirmitatis fugit crapulam. In huiusmodi pares sumus, nec quikquam pro sua sententia tuenda cum fratre digladiari debet, satis est si Dominus approbat ad quem pertinet earum rerum iudicium, quæ vel incertæ sunt, vel pro temporū ratione ferendæ. Nullus enim nostrū sibi ipsi vivit, quia omnes sumus illius qui nos asservit à vicijs ad pietatem, à morte ad vitam, qui nos & vivere vult, & mori nō vult. Sap. j. Deus morte nō fecit nec lētatur in perditione viuorū, imp̄hautē manib⁹ & verbis accersierunt illam. Iustitia enim perpetua est & immortalis, iniustitia autē mortis acquisitionis. Ezech. xviiij. Nolo morte morientis dicit Dominus Deus, reuertimini & viuete. Hoc ostēdit magis Deū nostri curā habere q̄ nosip̄i, qui vitā nostrā diuitias suas, & mortē nostrā damnū suū putat. j. Pe. v. Omne sollicitudinem

li

proſcientes

ANT. KONINXSTEIN,

proiſcētes in eum, quoniam ipſi cura eſt de vobis.  
Amb. Sibi viueret aliquis, ſi nō ageret ſub lege,  
at qui freno legiſ moderatur, non ſibi utiq; vi-  
uit, ſed Deo qui legem dedit, vt ſecundum vo-  
luntratē eius viuat. Et qui moritur, Domino mo-  
ritur, quo iudice cōdēnſātur, aut coronabitur.  
Alia mācipia definiūt eſſe Domini, poſtequam  
mortui ſunt, nos ſiue viuimus, ſiue morimur, Do-  
mini ſumus, cui viuū omnia. Nullū enim man-  
cipium tam heri ſui eſt, q; nos ſumus Christi, qui  
nos non auro vel argento redemit, ſed preciolo  
ſuo ſanguine. j. Pet. j. & in hoc mortuus eſt &  
reſurrexit, vt & mortuis & viuis dominetur. Mat.  
xxvij. Data eſt mihi omnis potestas in cœlo &  
in terra. Vides auctū Dominū, vides inexpugna-  
bilē fortitudinē, vides diligenter institutā pro-  
uidentiā, nā & mortuis & viuentibus proſpicie.  
Vndē j. Cor. v. Pro omnibus mortuus eſt Chri-  
ſtus, vt & qui viuunt, iam non ſibi viuant, ſed ei  
qui pro ipſis mortuus eſt, & reſurrexit. Quid  
enim deſſe poterit ijs qui ipſi fideliter ſeruerint?  
Luc. xxij. Quando mihi vos ſine ſacculo & pera,  
& calceamentis, nunquid aliquid defuit vobis?  
At illi dixerunt. Nihil. Vndē Psal. xxij. Domi-  
nus regit me, & nihil mihi deerit, in loco paſcū  
ibi me collocauit.

B Tu autem quid iudicas fratrem tuum, aut  
tu quare ſperniſ fratrem tuum? Omnes enim ſta-  
bimus ante tribunal Chriſti, ſcriptum eſt enim.  
Viuo ego dicit Dominiſ, quoniam mihi flecte-  
tur omne

AD ROMANOS.

243

tur omne genu, & omnis lingua conſitebitur  
Deo. Itaque vnuſquisque noſtrum profeſatio-  
nem reddet Deo.

Vtroq; taxat, quod Domini vicē viſurpent,  
& iudicij diem p̄aerant, appellatione fratriſ  
contentiōnē dirimens. Mal. ij. Nunquid nō pater  
vnus omniū noſtrum, nunquid non Deus vnus  
creauit nos? Quare ergo vnuſquisq; veſtrū de-  
ſpiciſ fratré ſuum? Alterā adducit hic rationē,  
nempe iudicij veritatem. Psal. vij. Deus iudex  
iustus & fortis. Psal. cxvij. Iustus eſt Domine, &  
veſtrū iudiciū tuū. Hinc angelū ſuperbum e cœlo  
deſecit. El. a. xiiij. Quomodo cecidiſt de cœlo Lu-  
cifer, qui mane oriebaris, qui dicebas in corde  
tuo. In cœlū cōſcendā, ſupra aſtra Dei exaltabō  
ſoliū meū, ſedebo in mōte teſtamēti, in lateribus  
aquilonis, aſcēdā ſuper altitudinē nubiū, ſimilis  
ero altissimo. Verū tamē ad infernū detraheris, in  
profundū laci. Lu. x. ait Saluator. Videbā ſatanā  
tanq; fulgur de cœlo cadentē. Apo. xij. Et pro-  
iectus eſt draco ille magnus ſerpē antiquus, qui  
vocatur diabolus & ſatanaſ, qui ſeducit vniuer-  
ſum orbē, & projectus eſt in terrā, & angeli eius  
tū illo miſſi ſunt. Nam aſturia ſua ſeduxit Euā.  
j. Cor. xj. Sa. ij. Inuidia diaboli, mors introiuit in  
orbem terrarum. Ge. iij. Vidiſ mulier quod bo-  
nū eſſet lignū ad vſcēdū, & pulchrū oculis, alpe-  
ſtucq; delectabile, & tulit de fructu illi⁹ & come-  
dit, deditq; viro ſuo. Qui comedit, & aperti ſunt  
oculi amborū. Hinc Ro. 5. Per vnuſ hoīem peccatū  
li. ij. in hunc

### ANT. KONINX STEIN,

In hunc mundum intravit & per peccatum mortis,  
& ita in omnes homines mors perpetravit, in quo  
omnes peccauerunt. Bern. Si Deus angelis pec-  
cantibus non pepercit, qui tantum superbia co-  
gitauerunt & tam irreparabiliter proieci sunt,  
quid tu superbis terra & sinis. Eccl. x. ij. Pet. ii. Si  
enī Deus angelis peccatis nō pepercit, sed ru-  
dentibus inferni detractos in tartarum tradidit  
cruciādos in iudiciū referuari, & originali mun-  
do non pepercit, sed octauum Noe iustitiae pr̄  
conē custodiuuit, diluuiū mūdo impiorū inducēs,  
& ciuitates Sodomorū & Gomorreorū in cinere  
redigens euersione damnauit, exemplum eo-  
rum qui impie acturi sunt ponens, magis autem  
eos qui post carnē in concupiscēta immunditiae  
ambulant, dominationēq; contēnunt, audaces,  
sibi placentes, sectas non metuunt introducere  
blasphemantes. Tria ponit circa iudiciū futurū.  
Præsentiae ineuitabilitatē, omnes enī statuemus  
ad tribunal Christi. Mat. xxiiij. Videbūt filiū ho-  
minis venientem in nubibus coeli, cum virtute  
magna & maiestate, & mitter angelos suos cum  
tuba, & voce magna, & congregabunt electos  
eius à quatuor ventis, à summis cælorū, vscq; ad  
terminos eorū. Mat. xxv. Cum autē venerit filius  
hominis in maiestate sua, & omnes angeli cum  
eo, tūc sedebit super sedē maiestatis suæ, & con-  
gregabūt ante eū oēs gentes, & separabit eos  
ab inuicē, sicut pastor segregat oves ab hedis. Et  
statuet oves quidē à dextris, hedos autē à sinistris.  
Esa. iiiij. Stat ad iudicandū Dominus, Dominus ad  
iudicium